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1. Úvod

1.1. Téma a cíle diplomové práce

„Číslo jedenáct je číslo pozoruhodné. Je o jednotku větší než desítka vzbuzující představu

celistvosti a o jednotku menší než představu dokonalosti vzbuzující dvanáctka. Jedenáctka

tedy funguje jako nevyhnutelný a potřebný přechod z fáze zdánlivé celistvosti k fázi zdánlivé

dokonalosti.“1 Jedenáctka je ze soudobé perspektivy příznačná právě pro vybrané státy

středoevropského prostoru, které celistvě a s kapkou dokonalosti kooperují ve dvou klíčových

evropských integračních uskupeních. V roce 2011 oslavily Polsko, Maďarsko

i Česká republika dvacet let vzájemné spolupráce v rámci Visegrádské skupiny a v tomto roce

jsme rovněž mohli glorifikovat jedenáctileté působení v Evropské unii. Cesta za těmito

uskupeními však nebyla jednoduchá. Po skončení druhé světové války, nejhrůznějšího

konfliktu v dějinách lidstva, se státy ocitly v područí Sovětského svazu, který trend jejich

vývoje určoval bezmála 40 let. Fungování v tomto uskupení přineslo řadu tíživých momentů,

které negativně ovlivnily bilaterální vztahy na řadu dalších let. Ke klíčovým historickým

momentům patřily roky 1956 či 1968. Z hlediska ekonomického a hospodářského mělo

působení výše uvedených zemí v Radě vzájemné hospodářské pomoci dalekosáhlé následky,

které, byť už s minimální rezonancí, pociťujeme dodnes.

Po čtyřech dekádách se země středovýchodní Evropy přece jen vymanily z období

neefektivity, zaostávání, stagnace, potlačování lidské svobody a práv a vydaly se na cestu

demokratizace a obnovy tržních principů v ekonomice. Na prahu nové epochy se Polsko,

Maďarsko i tehdejší Československo rozhodly spolupracovat ve společné platformě, kterou se

později stala výše uvedená Visegrádská skupina. Jejich cílem bylo též plné začlenění se do

evropských a západních struktur, do kterých se po postupném vývoji a proměně úspěšně

včlenily.

Kooperace vybraných středoevropských států však neprobíhala výhradně na bázi

společné, ale i té bilaterální. Polsko-maďarský fenomén o dvou bratrech v šavli i ve sklenici

rezonuje prakticky tisíc let. Se stejným časovým vymezením se sekáváme i v oblasti polsko-

českých a maďarsko-českých vztahů, a ačkoliv žádné z uvedených vztahů nebyly vždy

harmonické a byly provázeny občasnými konflikty či projevy nepřátelství, ze kterých pak

1 Symbol jedenáctky nejen v astrologii. Rezonance. [online]. 7. 11. 2011 [cit. 2015-07-01]. Dostupné

z: http://www.rezonance.cz/wp/astrologie-numerologie-jedenact./

9

následně pramenily stereotypy či předsudky, najdeme též řadu momentů, které jsou

charakteristické souzněním, solidaritou i pomocí.

Z výše uvedeného nastínění vyplývá, že tématem předkládané diplomové práce bude

zkoumání polsko-maďarsko-českých vztahů, jak z pohledu historického, tak i ekonomického.

Samostatnou kapitolu pak tvoří Rada vzájemné hospodářské pomoci a vývoj Visegrádského

uskupení.

Neméně důležitou roli ve vývoji všech zemí hrála ekonomika. Během posledních 25

let jsme byli svědky transformace z centrálně řízených ekonomik na ekonomiky tržní.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o bezprecedentní událost v dějinách nejen hospodářských, ale

i těch politických, bude tomuto tématu věnován dílčí úsek druhé části práce. Transformační

proces nebyl ničím jednoduchým či krátkodobým, autorka práce se proto zaměří jak na

rozdíly v tomto procesu, tak i na konkrétní výsledky.

Poněvadž ekonomika je úzce spjatá se ziskovostí, jedním z cílů předkládané práce bude

stanovení nejrentabilnějšího odvětví vybraných zemí středoevropského prostoru. K tomu

účelu budou podrobně zkoumány socioekonomické faktory, jako je například nezaměstnanost

či HDP. Pro tuto analýzu jsme zvolili omezené časové období, v rozmezí let 2006-2013, kde

kromě jiného sledujeme i hospodářkou krizi, která námi předkládané země význačným

způsobem postihla.

Klíčové momenty historických a ekonomických momentů budeme sledovat rovněž

prostřednictvím vybrané skupiny médií. V tomto ohledu se nebudeme řídit novinářským

heslem Good news is no news a za pomoci tematicky vybraných článků se pokusíme zjistit,

jaký vztah chovají vybraná polská média k Maďarsku a České republice.

Cílem práce je poukázat na funkčnost či nefunkčnost bilaterálních vztahů mezi Polskem,

Maďarskem a Českou republikou zejména s ohledem na vzájemnou obchodní spolupráci.

Neméně důležitou výzkumnou otázkou je stanovení nejrentabilnější odvětví ve vybraných

zemích středoevropského prostoru.
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1.2. Primární prameny a sekundární literatura

Diplomová práce čerpá z důvodu své rozmanitosti z poměrně široké škály primárních

i sekundárních zdrojů. Ty jsou psány jak v českém, tak i polském, maďarském a anglickém

jazyce. Jsou to právě primární prameny, na které se autorka práce spoléhá zejména v druhé

části práce. Jedná se především o tiskové zprávy a analýzy, které zajištují oficiální internetové

stránky například ČNB, Eurostatu či ministerstev, pro stanovení nejrentabilnějšího odvětví se

pak jedná o stránky the Wall Street Journal.

Za všechny sekundární zdroje jmenujme například knihu Východ: vznik, vývoj

a rozpad sovětského bloku 1944-1989 od Jiřího Vykoukala, Jiřího Tejmana a Miroslava

Litery, nebo knihu Visegrádská skupina a její vývoj v letech 1991-2004, jejímž autorem je

Libor Lukášek. Ke zkoumání maďarsko-polské obchodní spolupráce přispěla práce Magyar-

Lengyel gazdasági, kereskedelmi kapcsolatok fejlödése, különös tekintettel

a borkereskedelemre, v oblasti teorie ekonomie využila autorka knihu Makroekonomie Jana

Fraita.

1.3. Struktura diplomové práce a výzkumné otázky

Strukturu diplomové práce tvoří šest základních kapitol, které jsou dále rozčleněny na

podkapitoly. V úvodní části jsou čtenáři seznámeni se zkoumanou problematikou, na kterou

navazuje oddíl týkající se primárních pramenů a sekundární literatury.

Druhá kapitola je věnována integračním uskupením v rámci středoevropského prostoru

s detailnějším zaměřením na RVHP a Visegrádskou platformu. Ačkoliv měla RVHP

společné rysy a cíle, vývoj v jednotlivých zemích se odlišoval. K přiblížení těchto rozdílů

slouží samostatné kapitoly Polsko v RVHP, Maďarsko v RVHP a Československo v RVHP.

Všechny kapitoly jsou zakončeny demokratickými volbami, které předznamenaly novou

epochu, se kterou je pak bezpochyby spjatá právě Visegrádská trojka, posléze čtyřka.

V kapitole jí věnované budeme sledovat vývojové etapy, od těch úspěšných, přes ty stagnující

k těm opětovně zdařilejším.

Ve třetí kapitole se nejprve seznámíme s vybraným polským tiskem a jeho stručnou

charakteristikou, na kterou následně navazuje historický popis jednotlivých bilaterálních

vztahů - polsko-maďarských, polsko-českých a maďarsko-českých. Druhá část je pak

zaměřena na obchodní výměnu mezi zeměmi, přičemž důraz je kladen na stěžejní historické

momenty 20. a 21. století.
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Čtvrtá kapitola nám otevírá ekonomickou problematiku, která je nejprve nastíněna

v teoretické rovině, a vysvětleny jsou rovněž postupy, kterými se autorka řídila při výpočtu

nejrentabilnějšího odvětví.

Z teoreticky laděných kapitol se prostřednictvím kapitoly páté přesouváme k praktickému

využití dříve představených tématik. Na pozadí socioekonomické analýzy je charakterizována

nezaměstnanost, hrubý domácí produkt, inflace, daňové zatížení, veřejný dluh, měnový sektor

a centrální banka.

Ekonomičtějšího rázu jsou pak podkapitoly věnované burzovním indexům a analýze

rentabilnosti odvětví. K bližšímu poznání tohoto tématu slouží i přiložené CD se všemi

výpočty, se kterými se čtenář může v průběhu práce setkat.

Závěr diplomové práce je věnován shrnutí získaných poznatků z předešlých interpretací.

Díky sumarizaci nacházíme na tomto místě prostor pro interpretaci otázek nastíněných


[…]


literaturu, k jejich oblíbeným autorům patří Havel, Hrabal, Hašek, ale také režisér Menzel.

A právě Švejkův humor a sarkasmus byl důležitým elementem v uplynulých staletích, neboť

právě díky němu oba národy překlenuly bouři historických potyček, zejména pak v období po

první světové válce, a začaly žít spolu bez hněvu a nenávisti.

Vzhledem k tomu, že autorka podrobila zkoumání polská média, obraz maďarsko-českého

přátelství se na jejich stránkách objevil pouze marginálně. Proto jsme se uchýlili k představení

nejprezentovanějšího okruhu témat z podhledu námi představené problematiky.

Významná část práce byla věnována Radě vzájemné hospodářské pomoci, neboť všechny

námi předkládané státy v ní, s počátečně rozdílnou mírou zainteresovanosti, kooperovaly.

Jelikož prostor pro obchodní výměnu byl v tomto období vymezený hranicí Východu

a Západu, vzájemná obchodní bilance mezi námi předkládanými státy byla logickým,

a bohužel také ne zcela chtěným, východiskem. Komunistický systém zcela ignoroval

přírodní bohatství zemí východního bloku, které tradičně určovalo charakter zemědělství
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i průmyslu. Z tradičně agrárních zemí, zejména pak Polska a Maďarska, se tak staly země

s dominancí těžkého, zvláště pak zbrojního průmyslu. Vzhledem k surovinové absenci

přírodních zdrojů na území jednotlivých států docházelo k navyšování dluhové spirály

prakticky u všech zemí, nejvíce pak u Maďarska. Přesto si Maďarsko a částečně i Polsko

udržely soukromý sektor, který naopak v Československu zcela vymizel. Období komunismu

je spjaté s mnoha význačnými historickými milníky, zejména pak rokem 1956, který se dle

varšavského expresu udál nejprve v Polsku a následně pak v Maďarsku. Československou

obdobu představovalo Pražské jaro s obdobně tragickým koncem v roce 1968. Vztahy mezi

zeměmi ochladil v této éře zejména vpád vojsk Varšavské smlouvy do Československa, mezi

kterým figurovala i vojska Polské a Maďarské lidové republiky. Události na poli

ekonomickém i společenském se však zejména v poslední dekádě komunistického režimu

ukázaly jako neudržitelné, o čemž svědčí i revoluční rok 1989, kdy došlo k pádu

komunistického režimu, a země se vydaly vstříc nové dějinné epoše.

Tu můžeme vnímat i prostřednictvím Visegrádské platformy, která na rozdíl od RVHP

fungovala a funguje na čistě demokratických principech. Jejímu vzniku původně politici

nevěnovali výhradní pozornost a své hospodářské i kulturní zájmy upínali spíše

k neprobádanému západu. Soudobé události však přiměly politiky k obratu, který vedl

k vytvoření společného integračního uskupení – Visegrádské trojky, po rozpadu

Československa pak Visegrádské čtyřky. Státy mezi sebou uzavíraly řadu dohod, jejich cílem

však bylo plně se začlenit do fungujícího západního světa. V roce 1998 tak Polsko, Maďarsko

a Česká republika vstoupily do NATO a o šest let později i do Evropské unie.

Druhá část práce byla věnována socioekonomické analýze. Ta byla provedena na základě

teritoriální a časové vymezenosti. Co se týče teritoria, to navazovalo na výše uchopenou

koncepci střední Evropy, vyjma Slovenska, časová osa pak byla zvolena od let 2006-2013,

neboť toto období pojmulo i období finanční krize. Vzhledem k tomu, že ekonomická část

byla zpracovávána již v průběhu roku 2014, jako konečný rok byl zvolen rok 2013, a to

z důvodu dostupnosti všech potřebných dat. Postupně jsme se seznámili s vývojem

nezaměstnanosti, která byla ve sledovaném období nejnižší v České republice. Vývoj, stejně

jako dopady nezaměstnanosti, jsou pak oblíbeným a aktuálním tématem vybraných periodik,

o čemž svědčí i četnost použitých článků. Gazeta Wyborcza, Rzeczpospolita, Wprost

i Polityka se ve svých článcích věnovaly i dalším socioekonomickým ukazatelům, vzhledem

k jejich vymezenosti se na konkrétní poukázání hodnot autorka tyto články k dalším

podkapitolám zařadila pouze okrajově, nebo nebyly zařazeny vůbec.
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Česká republika vyjma nejnižší nezaměstnanost zaznamenala nejlepší hodnoty, i co se týče

HDP na jednoho obyvatele. Inflace v jednotlivých zemích za sledované období značně

kolísala a největší výkyvy můžeme sledovat jak v období finanční krize, tak i v posledním

námi sledovaném roce. Ačkoliv nejnižší inflaci sledujeme opět v České republice, i ta byla,

podobně jako v Polsku i Maďarsku, nad průměrem EU28. Další kapitoly pak přiblížily vývoj

daňového zatížení, veřejného dluhu, měnového sektoru i centrální banky. Vývoj všech výše

uvedených socioekonomických ukazatelů nám pomohl stanovit nejrentabilnější odvětví, které

je představováno polským pojišťovnictvím.

Autorka tak prostřednictvím šesti kapitol propojila jak vzájemnou historii kooperačních

i bilaterálních vztahů Polska, Maďarska i České republiky, tak i vývoj ekonomických vztahů

s důrazem na obchodní výměnu a vzájemné investice.

Vzhledem k tomu, že již od pradávna k hlavním cílům obchodní výměny patřilo zbohatnutí,

zaměřili jsme proto v druhé části na hledání nejrentabilnějšího odvětví.

Předkládaná práce může posloužit mnohým investorům či podnikatelům při jejich budoucím

výběru země, kde chtějí své know-how zúročit. Sonda do tisíciletých bilaterálních vztahů je

pak náležitým dokladem toho, že vzájemná obchodní výměna je opřená o tradice, porozumění

i funkčnost.
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