## **Doc. Rudolf Chmel, DrSc. - Oponentský posudek na diplomovou práci**

**GLACNEROVÁ, Zuzana, Vývoj obchodních vztahů ve vybraných zemích středoevropského prostoru na příkladu vývoje česko-polsko-maďarských obchodních vztahů. KSES FF UK, Praha, 2015, 127 s.**

Diplomantka Bc. Zuzana Glacnerová si jako téma práce zvolila zkoumání vývoje obchodních vztahů na příkladech vybraných zemí středoevropského regionu, konkrétně na příkladu existujících podmínek v Polsku, Maďarsku a Česku.

Ačkoliv se téma i práce může jevit neznalému problematiku spíše jako práce s ryze ekonomickým zaměřením, není tomu tak (navzdory mnoha datovým přehledům). Již při konzultacích během přípravy a sběru materiálu se diplomantka stále více dostávala skrze ekonomická témata k tématům společensko-politickým, tématům historicky a v tradici vzájemných vztahů zakotveným. Již na počátku, jak sama diplomantka na mnoha místech zcela po právu konstatuje, je třeba pochopit tradiční historické a tedy i obchodní vazby v regionu, které lze vysledovat až do středověkých dob, kdy na dnešním území střední Evropy koexistovaly tři silné státně-ekonomické celky (Uherské království, Polské království, České království) a které, z hlediska minulosti, ale i přítomnosti položily základ vzájemných politických, ekonomických vztahů. Vztahů, které v mnoha tradičních oblastech (i obchodních) přetrvávají dodnes. Diplomantka toto logické propojení minulosti s přítomným (myšleno 20. a 21. století) v regionu pochopila velice správně, což bylo zohledněno jak výběrem relevantních informačních zdrojů (polských periodik i sekundární české, maďarské, polské literatury), ale například i zkoumáním specifických a přitom tradičních vazeb v některých oblastech (vinařství a jeho role v polsko-maďarské relaci), ale i vazeb, které se „zrodily“ společnou „účastí“ Československa, Maďarska a Polska na komunisticko-socialistickém experimentu v letech 1948-1989 (a k tomu se například vztahující podkapitoly práce o jejich roli (nejen ekonomické) v rámci RVHP).

Diplomantka tyto vzájemné historicko-politicko-společenské vazby na velice solidní úrovni prezentuje (samozřejmě s potřebnou mírou zevšeobecnění, která je nutná, neboť práce by se poté rozrostla do nepřiměřené šíře), ale i v tomto ohledu prokázala, že si je vědoma, na rozdíl od mnoha dnešních českých publicistů a expertů, zcela reálného historického pozadí vývoje středoevropských vztahů (nejen ekonomických!), což jí následně umožnilo správně zacílit na jednotlivé tradiční oblasti ekonomické spolupráce, které se v průběhu času ani příliš nezměnily (pokud nebudeme brát za relevantní právě období nesvobody, kdy došlo doslova k devastaci mnoha tradičních obchodních odvětví, historicky specifických pro Maďarsko,

Československo, Polsko). Co je však na práci Z. Glacnerové obzvláště cenné, chtělo by se říci i sympatické, že v mnoha ohledech se staví proti hlavnímu dnešnímu proudu negativní interpretace polsko-maďarských, polsko-českých, česko-maďarských vztahů (v opozici vůči stálému silnému se odvolávání na bezproblémové, takřka romantické a ničím nerušené vztahy ve století 20., 19...). Právě rozšíření reflexe bilaterálních, trilaterálních vztahů ve středoevropském regionu o náhled do sféry obchodní, hospodářské (nikoliv však státem dotovaného tzv. soukromého sektoru), podává celkem jiný/nový pohled na aktuální vývoj vztahů, které se z hlediska obchodní bilance dají hodnotit jako nadstandardně pozitivní (třeba s ohledem na počet českých firem podnikajících v Polsku, v Maďarsku, ale i opačně, stejně jako pestrou paletu odvětví a zboží, které absorbuje český, polský, maďarský trh, tedy i spotřebitel, bez toho, aby si uvědomoval jeho původ). V tom okamžiku zejména politikou (politikou) opanovaný mediální prostor (šířící negativní obraz na základě zkratkovitých a v mnoha případech zcela nepravdivých dat... třeba o polském masu, polském nábytku, pančovaném tokajském víně, ale i dalších) zcela naráží na „tichá“ pozitivní obchodní čísla potvrzující vysoce kladnou obchodní bilanci mezi Českem, Polskem a Maďarskem, ale zejména to potvrzuje respekt (a obchodní obraty), kterému se obchodní partneři navzájem těší. Z tohoto hlediska práce Z. Glacnerové může i napomoci vyvracet negativní stereotypy, které dlouhodobě přetrvávají ve vědomí většinové populace. A to nejen na základě prosté informace, ale právě prezentací „jiného světa“ vzájemných vztahů, který se v konkrétní podobě projevuje v intenzivní obchodní spolupráci mezi českými, polskými a maďarskými podnikatelskými subjekty. V tomto ohledu je třeba jen zalitovat, že se autorce nepodařilo zrealizovat původně zamýšlený plán analýzy fungování konkrétní firmy na cizím trhu (polském, českém, maďarském). Bohužel diplomantka narazila na tradiční problém neochoty oslovených firem, které s odkazem na obchodní tajemství, nechtějí svá obchodní, ale třeba i marketingová data příliš zveřejňovat). Případová studie mohla skutečně být onou pomyslnou třešničkou na dortu, kdy mohl být prezentován funkční obchodní model (chování) konkrétní české, maďarské, nebo polské firmy na příslušných regionálních trzích. Jak však z poznatků, které diplomantka získala, vyplývá, většina firem si již dnes uvědomuje, že pro funkční model vzájemných hospodářských vztahů obecně platí, že je vyžadována důkladná znalost prostředí (nejen ekonomických parametrů, obchodního prostředí, institucí a jazyků, ale zejména znalost tzv. kulturního kódu a orientace v prostředí, což znamená odpovídající znalost legislativy a nezbytné penzum osobních kontaktů v cizojazyčném prostředí). Ačkoliv to v práci není výslovně řečeno, diplomantka výše uvedenou skutečnost logicky potvrzuje popisem fungování a rolí národních finančních trhů (burzy, měna, inflace), daňových

systemů, popisem vývoje socioekonomických ukazatelů (zejména nezaměstnanost) A to nikoliv jen obecně, ale s přehlednými datovými výstupy vytvořenými na základě hodnověrných a verifikovatelných podkladů.

Celkem na závěr je třeba zdůraznit, že proto, aby vůbec diplomantka mohla takovéto téma odborně zvládnout, musela disponovat nejen (a to je klíčové) příslušnými jazykovými kompetencemi (tedy znalostí polštiny a vedle toho alespoň i pasivní znalostí maďarštiny), bez kterých by podobné komparativní téma nebylo možné zkoumat. Vedle tohoto klíčového předpokladu pro výzkum podobného tématu musela diplomantka prokázat mimořádnou schopnost orientace v regionálních reáliích (dobových i současných), a to jak z oblasti dějin (polských, uherských/maďarských, českých a slovenských, v částech ve kterých přibližuje historický vývoj hospodářských a širěji i společensko-politických vztahů) a dále prokázat odpovídající znalost aktuálního vývoje politické situace v regionu (v Polsku, Maďarsku).

Diplomantka v práci prokázala, že se jí podařilo přirozeně a logicky rozvinout poznatky získané v celém průběhu příprav diplomové práce, stejně jako aplikovat osvojené poznatky z magisterského studia a několika výzkumných pobytů na území Polska a Maďarska. Diplomantka v rámci šesti kapitol diplomové práce organicky propojila dějiny i současné tendence ve vztazích mezi Polskem, Maďarskem a Českou republikou a podařilo se jí zcela organicky integrovat do tradičního způsobu prezentace regionálních vztahů i vývoj v klíčové, ale ve společenskovedních oborech opomíjené ekonomické úrovni vztahů, s důrazem na obchodní výměnu a vzájemné investice.

K samotnému textu nemám žádných zásadních námitek. Jedná se o svědomitou práci, která má svou nezpochybnitelnou informační a komparační hodnotu. Jako takovou ji pak samozřejmě doporučuji k úspěšné obhajobě a hodnotím známkou - *v ý b o r n ě*.

**Doc. Rudolf Chmel, DrSc.**

V Praze dne 1.9. 2015